quae sub montibus cogitationum a mente pascuntur. Idcirco et :  
 R 21<sup>r</sup> *Abominatio | est Aegyptiis omnis pastor ovium, contrariis  
 videlicet virtutibus.*

**56.** Mala mens, cum movetur corpus per sensus ad concupiscentias et voluptates, subsequitur et consentit huius imaginationibus et impetibus. Studiosus vero continet et prohibet eam a vitiis, imaginationibus et impetibus, et magis philosophatur meliores facere huiusmodi motus ipsius. 5

A 21<sup>r</sup> **57.** Virtutum aliae quidem sunt corporales, aliae autem animales. Et corporales quidem sunt, ut ieunium, vigiliae, humisterium, ministerium, opus manuum, ad hoc ne praegravet aliquem aut ad participationem, et quae sunt deinde. Si igitur ex aliqua necessitate, vel occupatione corporali, ut infirmitatis, aut alicuius talium contigerit nobis non posse perficere praedictas corporales virtutes, veniam habemus a Deo, qui et causas novit. Animales autem non perficientes, nullam habebimus excusationem : non enim sunt sub necessitate.

**58.** Caritas in Deum omnem voluptatem praetereuntem et omnem dolorem ac tristitiam suadet contemnere participi suo. Et persuadeant tibi omnes sancti, tanta passi propter Christum cum gaudio.

R 21<sup>v</sup> **59.** Attende tibi ipsi a matre malorum, | philautia, quae est corporis irrationalis amicitia. Ex hac enim evidenti ratione pariuntur primae et vitiosae et generalissimae tres cogitationes : gastrimargiae dico et avaritiae et vanae gloriae, occasiones ex necessariis dumtaxat corporis accipientes, e quibus gignitur omnis malorum 5  
 A 21<sup>v</sup> catalogus. Oportet igitur attendere necessaria et hanc expugnare cum multa vigilantia. Cum enim haec interimitur, similiter interimuntur omnes, quae sunt ex ea.

**60.** Philautiae vitium monacho quidem miserari suggerit corpus et applicare praeter id, quod consuevit, ad escas, tamquam dispensationis gratia, ut dum paulatim attrahitur, in foveam voluptatum incidat. Mundano vero hinc iam curam sibi facere in desideriis suadet. 5

**61.** Orationis summam constitutionem hanc esse dicunt :

5 sub montibus *conieci*: sub motibus A R || 6 Abominatio — ovium : *Gen. 46, 34* || **57.** 3 aliquem *conieci*: locum A R || 4/5 ex "necessitate" aliqua, corporali vel occupatione R || **59.** 5 post gignitur *om.* omnis R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || **60.** 4/5 Mundano — suadet : *Rom. 13, 14.*

extra carnem et mundum fieri mentem et immaterialem prorsus et sine mundi imaginatione. Hic vero sine intermissione orat.

**62.** Sicut corpus moriens ab omnibus mundi separatur actibus, ita et mens in summe orando moriens, ab omnibus separatur mundi intellectibus. Si enim tali non moriatur morte, cum Deo inveniri | et vivere non potest.

R 22<sup>r</sup>

**63.** Nullus te seducat, monache, quod sit fas salvare voluptati et vanae gloriae servientem.

**64.** Sicut corpus per res peccat et habet ad eruditionem corporales virtutes, ut sit sobrium : | ita et mens per vitiosos A 22<sup>r</sup> intellectus, et habet similiter ad eruditionem animales virtutes, ut mente et sine vicio videns res, sobria sit.

**65.** Sicut diebus succedunt noctes et aestatis hiemes, ita vanae gloriae et voluptati tristitia ac dolores, sive in praesenti, sive in futuro.

**66.** Non est eum, qui peccavit, futurum effugere iudicium, sive spontaneis hic doloribus, aut invitis illationibus.

**67.** Propter quinque causas aiunt hic permitti nos sub Deo impugnari a daemonibus. Et primam quidem aiunt, ut cum impugnamur et impugnamus, in discretionem virtutis et malitiae veniamus. Secundam vero, ut bello et dolore virtutem possidentes, firmam et intransitivam habeamus. Tertiam vero, ut proficientes in virtutem, ne altum sapiamus, sed discamus humilia sapere. Quartam autem, ut experti malitiam, perfecto odio eam oderimus. Quintam vero in omnibus, ut sine vitiis facti, ne obliviscamur propriae infirmitatis, neque potentiae adiutoris.

**68.** Sicut esurientis mens panem imaginatur | et sitiens aquam, ita et gastrimargi varietates eduliorum ; et voluptatum amici formas mulierum ; et cenodoxi ex omnibus honores ; et cupidi luca ; et odiosi ultiōrem eius, qui eum contrastavit ; et invidi afflictionem eius, cui invidet ; et in aliis vitiis similiter. Cum enim mens molestatur a vitiis, accipit vitiosos intellectus, etiam vigilante corpore et in somnis.

R 22<sup>v</sup>A 22<sup>v</sup>

**69.** Quando concupiscentia crescit, factorias voluptatum materias in somnis imaginatur. Quando vero furor, timoris factorias res aspicit. Augent quippe vicia immundi daemones, cooperatricem

**61.** 3 Hic — orat : *1 Thess. 5, 17.* || **67.** 1 hic] hinc R || **68.** 7 vigilante] vigilanti R, sed supra versum add. e R<sup>2</sup>.

nostram negligentiam accipientes, et haec incitant. Muniunt autem nos sancti angeli ad virtutum nos moventes operationem.

70. Cum animae concupiscibile crebrius incitatur, habitum amicitiae voluptatum difficile mobilem animae imponit : furor autem cum continue turbatur, profecto et sine viribus illam perficit. Sanant vero hoc quidem exercitatio protensa ieunii et vigiliarum et orationis ; illum autem suavitas et humanitas et caritas et misericordia.

A 23<sup>r</sup> R 23<sup>r</sup> 71. Aut per res daemones impugnant nos, aut | per vitiosos intellectus, qui sunt in rebus ; per intellectus autem eos, qui sunt a rebus separati.

72. Quanto facilius est secundum mentem, quam secundum operationem peccare, tanto gravius est per cogitationes bellum eo, quod fit secundum res.

73. Res quidem extrinsecus sunt a mente, harum intellectus intrinsecus consistunt. In ea igitur est bene his uti vel male. Aberrantem enim intellectuum usum abusio rerum sequitur.

74. Per haec tria mens accipit vitiosos intellectus : per sensus, per complexionem, per memoriam. Per sensum quidem, quando proponuntur illi, scilicet sensui, res, ad quas vitiouse dispositi sumus, et movent eam ad vitiosas cogitationes. Per complexionem autem, quando ex laxa diaeta, vel operatione daemonum, vel languore aliquo mutatur complexio, et movet eam iterum ad vitiosas cogitationes, aut contra Providentiam sui. Per memoriam vero, quando rerum, circa quas affecti fuimus, intellectus memoria reducit et movet eam similiter ad vitiosas cogitationes.

A 23<sup>r</sup> R 23<sup>r</sup> 75. Earum quae in usum nobis sunt a Deo datae rerum, | aliae in anima, aliae quidem in corpore, aliae circa corpus inveniuntur. Verbi gratia : in anima quidem virtutes, in corpore vero sensuum instrumenta | et reliqua membra. Circa corpus autem : escae, opes, possessiones, et quae deinceps. Bene igitur his uti vel male, vel eis, quae circa haec contigerint, aut studiosos, aut malos nos declarat.

76. Eorum quae in rebus contingunt, haec quidem sunt in anima, illa vero in corpore ; alia vero rerum, quae sunt circa corpus.

71. 1 Aut] ut A, om. *initialie* || 72. 3 fit] sit A || 73. 2 est "his "bene uti R || 2 vel] q̄n R, sed *supra versum add.* vel R<sup>2</sup> || 74. 1 tria "accipit "mens R || 6 *post languore om.* aliquo R, *sed in margine add.* R<sup>2</sup> || 76. 1 Eorum] Horum A.

Et eorum quidem, quae sunt in anima, sicut scientia et ignorantia, et oblitio et memoria, dilectio et odium, timor et temeritas, tristitia et gaudium, et quae deinceps. Eorum vero, quae in corpore, sicut voluptas et dolor, et sensus et hebetudo, sanitas et aegritudo, vita et mors, et huiusmodi. Eorum vero, quae circa corpus, sicut fecunditas et sterilitas, divitiae ac paupertas, gloria et ignominia, et quae deinde. Horum quidem alia bona, alia vero mala hominibus putantur, cum nihil horum sit malum propria ratione. Propter usum autem sive mala proprie, sive bona inveniuntur.

77. Bona est scientia natura, similiter autem et sanitas, sed contraria his multis magis super haec profuerunt. | Malis enim A 24<sup>c</sup> non in bonum scientia contingit, quamvis natura, sicut dictum est, sit bona. Similiter autem neque sanitas, neque divitiae, neque gaudium. Non enim his commode utuntur. Putas igitur, contraria omnia talibus expedient? | Igitur neque illa mala propria R 24<sup>c</sup> ratione existunt, etsi videantur mala esse.

78. Noli abuti intellectibus, ut non ex necessitate et rebus abutaris. Siquis enim non primum secundum cogitationem peccat, non utique peccat umquam secundum operationem.

79. Imago terreni generales malitiae existunt, verbi gratia: insipientia, formido, lascivia, iniquitas. Imago vero supercaelestis, generales virtutes: prudentia, fortitudo, sobrietas, iustitia. *Sed sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis.*

80. Si vis invenire viam, quae dicit ad vitam, in via illam quaere, et ibi eam invenis in dicente: *Ego sum via, et veritas, et vita.* Verumtamen nimis laboriose, eo quod *pauci sint, qui inveniant illam;* ne forte derelictus a paucis, cum multis inveniaris.

81. Per haec quinque anima a peccatis absciditur: aut per A 24<sup>r</sup> timorem hominum, aut per timorem iudicii, aut propter futuram mercedis redditionem, aut propter dilectionem Dei, aut ultimum propter conscientiam percutientem.

82. Nonnulli quidem dicunt, quia non esset malum in his, quae sunt, nisi quaedam alia virtus esset attrahens nos ad illud. Ea vero nihil aliud est, quam eorum, quae sunt secundum naturam mentis operationum, negligentia. Proinde qui harum | dili- R 24<sup>r</sup> gentiam faciunt, bona quidem semper faciunt, mala vero numquam.

77. 1 natura] naturae R || 4 autem neque] autem neque neque A || 79. 3/4 Sed — caelestis: *1 Cor. 15, 49.* || 80. 2/3 Ego — vita: *Ioan. 14, 6.* || 3/4 pauci — illam: *Matth. 7, 14.* || 82. 2 post sunt om. nisi A, sed supra versum add. A<sup>a</sup> || 3 nihil est aliud R || 4/5 diligentiam correi: diligentia A R.

Si igitur vis et tu, repelle negligentiam et similiter abigis malitiam, quae est aberrans iudicium intellectuum, quam subsequitur abusio rerum.

**83.** Secundum naturam est rationalis partis in nobis subdi divinae rationi, et dominari irrationali parti, quae est in nobis. Hic ordo in omnibus custodiatur, et neque malum erit in his, quae sunt, neque id quod ad illud trahat, invenietur.

**84.** Aliae quidem cogitationum simplices sunt, aliae vero compositae. Et simplices quidem sunt, quae sunt sine vitio, compositae autem vitiosae: sicut quae ex vitio et intellectu compo-  
A 25<sup>r</sup>nuntur. His se sic habentibus, multas | simplicium est videre sequentes eas, quae sunt compositae, cum inceperint motum ad peccandum secundum cogitationem. Verbi gratia in auro: ascendit in memoriam alicuius cogitatio de auro vitiosa, et impetum fecit cogitatione ad furandum, et perfecit secundum mentem peccatum; consequebatur autem memoriam auri et memoria sacculi et machinationis furandi, cubiculi, et eorum quae deinde. Et memoria 10  
quidem auri erat composita: habebat enim mens vitium circa illud, | sacculi vero ac cubiculi et eorum quae deinceps, simplex: neque habebat circa ea vitium mens. In omni quoque cogitatione similiter habetur: et in vana gloria et in muliere et in reliquis. Non enim omnes cogitationes, quae sequuntur vitiosam cogitatio-  
R 25<sup>r</sup>nem, etiam vitiosae sunt, sicut demonstravit ratio. Ex his 15 igitur possumus nosse, quales sint vitiosae cogitationes, et quales simplices.

**85.** Plerique quidem aiunt, quia particulas corporis tangentes daemones movent vitium fornicationis: inde, cum vitium movetur, refert formam mulieris per memoriam in mentem. Quidam vero, quod menti quidem in figura mulieris appareant; | A 25<sup>v</sup> particulas autem corporis tangentibus, appetitum movent, et sic 5 fiunt imaginationes. Alii vero rursus, quia vitium, quod invalescit in propinquante daemone, movet vitium, et ita applicatur ad cogitationes anima, repraesentans formas per memoriam. In aliis etiam imaginationibus similiter: alii quidem ita, alii vero ita contingere aiunt. Verumtamen in nullo dictorum modorum valent 10

---

**83.** 1 Secundum naturam *conieci*: Secunda natura A R || 84. 3 et] et et A || 10 ante quae om. eorum R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 17 vitiosae A, sed supra versum add. or A<sup>2</sup>: vitiorum R, sed supra versum add. vel sae R<sup>2</sup>.

vitium qualemque movere, praesente animae caritate et continentia, neque vigilante corpore, neque in somnis.

86. Alia quidem | mandatorum legis et corporaliter et spiritualiter R 25\* necesse est custodire, alia vero spiritualiter tantum. Verbi gratia : *Non moechaberis. Non occides. Non furaberis*, et similia et corporaliter et spiritualiter oportet custodire. Et spiritualiter quidem tripliciter. Circumcidi vero et custodire Sabbatum et occidere agnum et comedere azyma cum lactucis agrestibus et similia, spiritualiter solum.

87. Tres sunt morales constitutiones generaliores in monachis. Et prima quidem, nihil peccare secundum operationem ; secunda vero, non tardare in anima vitiosas cogitationes ; tertia autem, formas mulierum et eorum, | qui contrastaverunt, sine A 26\* vitio contemplari secundum cogitationem.

88. Sine possessione est, qui abrenuntiavit omnibus existentibus sibi et nihil ex toto super terram possidet praeter corpus : affectu quoque circa illud dirupto, Deo et ipsius sui commisit dispensationem.

89. Eorum qui possident, alii sine vitio possident, propter quod et privandi tristes fiunt : sicut is, qui in Evangelio dives, *abiit tristis*. Quodsi privatur, usque ad mortem tristatur. Vitiosi igitur et non vitiosi affectum arguit, probat.

90. Hos autem qui summatim orant, impugnant daemones, ut intellectus sensibilium rerum subtiles non assumant ; R 26 gnos autem orandi, ut demorentur in eis vitiosae cogitationes ; eos autem qui circa actionem certant, ut faciant illos secundum operationem peccare. Omnimode autem ad omnes certant, ut a Deo miseri homines separantur.

91. Qui secundum vitam istam sub divina providentia ad pietatem exercitantur, per has tres temptationes probantur ; verbi gratia : aut per delectabilem dationem, sicut in sanitate et pulchritudine et fecunditate et opibus et gloria et similibus ; A 26\* aut per tristium illationem, sicut privatione filiorum et opum ac gloriae, et eorum quae deinceps ; aut per ea, quae dolorem ingenierant corpori, sicut languores et tormenta, et ea quae deinceps.

85. 11 vitium "movere" qualemque R || 86. 3 : *Exod. 20, 13—15.* ; *Matth. 5, 27. seqq.* || 5 Circumcidi — Sabbatum : *Gen. 17, 10.* || 5/6 occidere — agrestibus : *Exod. 12, 3. seqq.* || 87. 4 post contrastaverunt add. eum A || 89. 1 Eorum] Horum A || 3 abiit tristis : *Matth. 19, 22.*

**Et ad primos quidem dicit Dominus : Si quis non abrenuntiaverit omnibus quae habet, non potest meus esse discipulus.** Ad secundos autem et tertios : In patientia vestra possidebitis animas vestras. <sup>10</sup>

**92.** Quattuor haec aiunt mutare complexionem corporis et dare menti cogitationes sive vitiosas, sive sine vitio per eam ; verbi gratia : angelos, daemones, aeres, diaetam. Et angelos quidem verbo aiunt mutare, daemones vero per tactum, aeres autem mutationibus, | diaetam vero escarum et potuum qualitatibus et superabundantia et minutione ; praeter eas, quae per memoriam, auditus et visus contigerunt ei mutationes : prius paciente anima ex his, quae incident ei tristibus aut laetificis. Et ex his quidem perpatiens anima, mutat complexionem corporis ; ex praedictis autem, cum mutatur complexio, praebet menti cogitationes. <sup>10</sup>

**93.** Mors quidem est proprie separatio : stimulus autem mortis peccatum, quem suscipiens Adam, simul ligni vitae et paradisi ac Dei exul factus est ; | quem subsecuta est ex necessitate mors corporis. Vita quippe proprie est, quae dixit : *Ego sum vita.* Hic in morte factus, mortificatum reum ad vitam reduxit. <sup>5</sup>

**94.** Sermo qui conscribitur, aut ad sui commonitionem conscribitur, aut ad utilitatem aliorum, aut amborum, aut ad laesionem aliquorum, aut ad ostentationem, aut ex necessitate.

**95.** Locus est pascuae activa virtus, aqua vero refectionis scientia factorum.

**96.** Umbra mortis est humana anima. Si quis igitur est cum Deo et Deus cum eo, hic potest dicere evidenter : *Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es.*

**R 27.** **97.** Mens quidem munda recte aspicit res : sermo | vero exercitatus sub aspectum dicit ea, quae sunt visa : clarus autem auditus suscepit ea. Qui vero tribus privatus est, eum qui locutus est, affigit.

**98.** Cum Deo est, qui sanctam cognoscit Trinitatem, conditionem eius et providentiam ; et passibilem partem animae impassibilis possidet.

**99.** Virgam significare <aiunt> iudicium Dei, baculum vero

**91.** 8/9 Si — discipulus : *Luc. 14, 33.* || **10** In — vestras : *Luc. 21, 19.* || **92.** 7 visus et auditus R || 8 Et ex] Eex R, sed supra versum add. t R<sup>2</sup> || **93.** 1/2 stimulus — peccatum : *1 Cor. 15, 56.* || 4/5 Ego sum vita : *Ioan. 14, 6.* || **95.** 1 Locus — refectionis : *Psal. 22, 2.* || **96.** 2/3 Si — es : *Psal. 22, 4.* || **99.** 1 aiunt addidi: φασὶ M.

prudentiam eius vel providentiam, id est: misericordem pro | spicientiam. Igitur qui horum scientiam accipit, potest dicere : A 27<sup>r</sup>  
*Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.*

100. Quando mens vitiis nudata fuerit, et eorum quae sunt, illustratur contemplatione, tunc potest et in Deo fieri, et sicut oportet orare.

### HECATONTAS TERTIA.

1. Rationabilis quidem intellectum et rerum usus sobrietatis et caritatis ac scientiae est factorius : irrationalis autem libidinis et odii et inscientiae.

2. *Parasti in conspectu meo mensam*, et cetera. Mensa hic significat activam virtutem. Ea enim adversus eos, qui tribulant nos, a Christo parata est. Oleum autem, quod unguat mentem, contemplationem factorum. Calix vero scientiam, quae est Dei. Misericordia autem eius, Verbum ipsius et Deum. Hic enim per incarnationem suam subsequitur nos omnibus diebus, donec omnes compre | hendat, qui salvandi sunt, sicut et Paulum. Domus R 27 vero regnum, in quo restituuntur omnes sancti. Longitudo autem vita aeterna.

3. Secundum abusionem virtutum animae vitia in nobis | contingunt; verbi gratia : et concupiscibilis et irascibilis et rationalis. A 28<sup>r</sup> Et rationalis quidem virtutis abusio est inscientia et imprudentia ; irascibilis autem et concupiscibilis odium et dilectio. Usus autem harum scientia et prudentia, dilectio et sobrietas. Quodsi hoc est, nihil eorum, quae sub Deo facta sunt, malum est.

4. Non escae sunt malae, sed gastrimargia ; neque filiorum generatio, sed fornicatio ; neque opes, sed cupiditas ; neque gloria, sed vana gloria. Quodsi hoc est, nihil in his quae sunt, malum est, nisi abusio, quae contingit ex mentis negligentia circa naturalem terrae culturam.

5. Malum quod est in daemonibus, haec esse ait beatus Dionysius : furorem irrationalem, dementem concupiscentiam,

3 potest] est A || 4 Virga — sunt : *Psal. 22, 4.* || 100. 2 sicut] sic A.

*Titulus:* Hecatontas tertia.] Finit hecatontas secunda. Incipit tertia. R || 2. 1 Parasti — mensam : *Psal. 22, 5.* || 4 contemplationem correi: contemplatione A R || 5 Misericordia conieci: Mensam A R || 3. 1 virtutum correi: virtutem A R || 4. 3 in his] ex his R, sed supra versum add. in R<sup>2</sup> || 5 supra terrae add. usum A<sup>2</sup> || 5. 1 cf. Dionysius Areopagita: *De divin. nom. cap. IV.* (= Migne: PG. 3. col. 726.)

imaginationem temerariam. Irrationabilitas autem et dementia et temeritas privationes sunt rationis, mentis et animadversionis. Privationes autem habituum sunt secundae. Quapropter erat, quando existebat in eis ratio et mens et animadversio religiosa.

R 28<sup>r</sup> Quodsi hoc est, | neque daemones natura sunt mali, sed ex abusione  
A 28<sup>v</sup> animalium virtutum | mali facti sunt.

6. Alia quidem vitiorum libidinis, alia odii, alia vero libidinis et odii sunt factoria.

7. Edacitas et delectabilium comedie libidinis sunt causae; cupiditas autem et vana gloria odii ad proximum. Mater autem harum philautia, id est: amor sui, utrarumque est causa.

8. Philautia est ad corpus vitiosa et irrationalis amicitia, cui opponitur caritas et continentia. Qui habet illam, habet omnia via.

9. Nullus, ait Apostolus, *propriam suam carnem odio habuit, sed supprimit ac in servitutem redigit*, nihil ei plus praestans praeter ea, quae sunt ad vitam necessaria per cibum et operimentum, et haec sola. Ita igitur sine vitio aliquis diligit illam; et sicut ministram divinorum nutrit ac foveat eam his solis, quae replent indigentiam ipsius.

10. Quemquis diligit, hunc omnino et studet procurare. Si igitur Deum quis diligit, omnino et quae beneplacita sunt ei, studet facere: si vero carnem, ea quae illam delectant, efficere.

A 29<sup>r</sup> 11. Deo quidem placet caritas et sobrietas et contemplatio et oratio; carni vero gastrimargia et libido et harum augmentativa. Ideo: *Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Qui autem sunt R 28<sup>v</sup> Christi, | carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.*

12. Mens quidem si servit Deo, habet servum corpus, et plus nihil illi praebet ad vivendum, quam necessaria: si autem servit carni, in servitutem redigitur vitiorum, curam eius semper in desideriis faciens.

13. Si vis cogitationes superare, diligentiam habe vitiorum et facile illas a mente abiges. Verbi gratia: in fornicatione quidem ieiuna, vigila, labora, secede. In ira vero et tristitia contemne gloriam et ignobilitatem et materiales res. In odio vero ora pro eo, qui te contrastavit, et liberaberis.

6. 2 factoria sunt R || 7. 3 "philautia "harum A || 9. 1 Nullus — habuit: *Eph. 5, 29.* || 2 sed — redigit: *1 Cor. 9, 27.* || 11. 2 augmentativa conieci: argumentativa A R || 3 Qui — possunt: *Rom. 8, 8.* || 3/4 Qui — concupiscentiis: *Galat. 5, 24.* || 12. 3/4 curam — faciens: *Rom. 13, 14.*

14. Ne infirmioribus hominum temetipsum preepondera, sed mandato caritatis magis extende. Illis quippe preeponderans, in foveam propriae seductionis incidis; hinc autem extendens in altitudinem humilitatis proficias.

15. Si omnino mandatum dilectionis ad proximum custodis, pro qua re erga illum tristitiae amaritu|dine tabescis, quam ut liquet, quia A 29<sup>r</sup> huic temporalia preehonorans et ea admittens, fratrem impugnas?

16. Non propter opus tantum aurum amabile est hominibus, quantum quod per illum multi voluptates procurant.

17. Tres sunt causae dilectionis opum: voluptatum amicitia, vana gloria, infidelitas vel incredulitas. | Senior autem R 29<sup>r</sup> duabus infidelitas consistit.

18. Amicus quidem voluptatum diligit argentum, ut per illud deliciis fruatur: vanae gloriae vero deditus, ut per illud glorificetur: incredulus autem, ut abscondat et custodiat, famem timens, aut senectutem, aut languorem, aut peregrinationem: in eo magis sperat, quam in Deo, omnis creaturae conditore ac provisore usque ad ultima et minima animalia.

19. Quattuor sunt qui servant opes: praedicti tres et dispensatorius. Solus autem iste procul dubio recte servat, ut unicuique, quod opus est, praebens, numquam deficiat.

20. Omnes vitiosae cogitationes aut concupiscibile | animae A 30<sup>r</sup> incitant, aut irascibile exturbant, et ex hoc contingit mentem caecutire ad spiritalem contemplationem et ad orationes avolatione peregre profectam. Et huius rei gratia debet monachus, et maximē 5 qui seorsum quiescit, diligenter cogitationibus attendere et harum causas nosse excidere. Incitant concupiscibile animae vitiosae cogitationes mulierum: harum autem causae ciborum ac potuum intemperantia et ipsarum mulierum crebrum et irrationalib[us] colloquium. Intercidit autem has fames atque sitis et vigiliae et 10 re|cessio. Furorem autem iterum exturbant vitiosae memoriae R 29<sup>v</sup> eorum, qui nos contrastaverunt. Causae vero harum: voluptatum amicitia et vana gloria et materialium amor. Propter haec enim, qui vitiosus est, tristatur, aut sicut privatus, aut sicut qui non est adeptus. Intercidit autem has harum earundem contemptus et 15 despectio propter spem in Christum.

---

15. 2 post amaritudine om. tabescis R, sed in margine add. R<sup>s</sup> || 17.  
2 incredulitas] incrudelitas R || 20. 4 profectam correxi: profectum AR ||  
8 et] atque R || 10 exturbant] perturbant R, sed supra versum add. ex R<sup>s</sup>.

**21.** Cognoscit Deus semetipsum, cognoscit et quae sub eo sunt. Cognoscunt autem et sanctae Virtutes Deum, et quae sub Deo facta sunt. Sed non sicut Deus cognoscit semetipsum et quae sub eo facta, ita sanctae Virtutes cognoscunt Deum et quae sub Deo facta.

A 30<sup>r</sup> **22.** Deus semetipsum | quidem cognoscit ex beata substantia sui; ab eo vero facta ex sapientia sua, per quam et in qua omnia fecit. Sanctae vero Virtutes Deum quidem participio cognoscunt, super participium existentem; quae vero sunt ab eo facta, assumptione contemplationum, quae sunt in ipsis.

**23.** Extra mentem quidem sunt ea, quae facta sunt; intus autem eorum contemplationem assumit. Non autem ita in Deo aeterno et immenso et interminabili, et qui esse et bene esse et semper esse his, quae sunt, donavit.

R 30<sup>r</sup> **24.** Dei particeps est sancti rationalis et intellectualis substantia: et ipso esse et ad bene esse aptitudine, benignitatis, inquam, et sapientiae, et ipsa gratia ad semper esse. Haec igitur Deum cognoscunt. Quae vero sunt sub eo facta, assumptione, ut dictum est, artificialis sapientiae, quae in his, quae facta sunt, consideratur; quae subtilis et sine subsistentia, id est: accidentaliter et non substantialiter in mente conspicitur.

A 31<sup>r</sup> **25.** Quattuor divinarum proprietatum contentivas et munitivas et salvificas eorum, quae sunt, propter summam benignitatem communes facit Deus, producens ad esse rationalem et intellectualem substantiam: | id quod est, quod semper est, benignitatem ac sapientiam. Harum duo quidem substantiae praebuit, duo vero deliberative aptitudini. Et substantiae quidem quod est et quod semper est, deliberative vero aptitudini benignitatem ac sapientiam, ut ea, quae est ipse secundum substantiam, sit creatura secundum participationem substantiae. Propter hanc et secundum imaginem et similitudinem Dei dicitur facta esse. Et secundum imaginem quidem sicut ens entis et sicut semper ens semper entis, vel ut quod est, eiusdem est, et sicut semper est, eius quod semper est, 10 etsi non sine principio, sed sine fine. Secundum similitudinem

**22.** 1 post semetipsum *om.* quidem R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || **24.** 1/2 substantia] substantiali R || **25.** 8 *supra* ea, quae *add.* neutrality A<sup>2</sup> R<sup>2</sup> || 9/10 Propter — esse: *Gen. 1, 26.* || 11 post entis et *om.* sicut semper ens R, *sed in margine add.* R<sup>2</sup> || 12 post eiusdem est *om.* et sicut semper est R.

autem, sicut bonus boni, et sicut sapiens sapientis ; eius qui secundum naturam, is qui secundum gratiam. Et secundum imaginem quidem omnis natura rationalis est Dei, | secundum similitudinem autem soli boni et sapientes.

26. Omnis rationalis et intellectualis substantia dividitur in duo ; hoc est : in angelicam et humanam naturam. Et omnis angelica rursus natura dividitur iterum in duo universalia agmina : sanctaque et profana ; id est : in sanctas Virtutes et immundos daemones. Et omnis humana dividitur in agmina tantum | universaliter duo : pia dico et impia.

A 31<sup>r</sup>

27. Deus quidem sicut per se existentia existens et per se bonitas et per se sapientia ; immo, ut verius dicam, et super haec omnia nihil habet ex toto contrarium. Creaturae vero sicut omnes participatione et gratia existentiam habentes, scilicet rationales et intellectuales, et bonitatis et sapientiae aptitudinem habent contrarium : existentiae quidem non existere, bonitatis et sapientiae aptitudini malitiam et inscitiam. Et existere quidem semper et non existere haec, in potestate eius, qui fecit, sunt ; participem vero fieri bonitatis eius aut non fieri, in voluntate rationabilium 10 existit.

28. Gentiles quidem ab aeterno dicentes consistere Deo eorum, quae sunt, essentiam, qualitates autem circa eam solum ex eo habuisse ; substantiae quidem nihil dicunt contrarium, in qualitatibus vero solis contrarietatem esse. Nos autem solam dicimus | divinam substantiam non habere quiddam contrarium, R 31<sup>r</sup> sicut sempiternam existentem et immensam et aeternitatis substantiis aliis donativam : substantiae vero eorum quae sunt, esse quidem id, quod non est, contrarium ; et in potestate eius, qui vere est existere, semper esse eam ; sine paenitentia | autem esse A 32<sup>r</sup> 10 dona ipsius. Et ideo et est et semper erit {et} omnipotentiva virtute tenens vel regens.

29. Sicut malum privatio est boni, et inscitia privatio scientiae : ita et quod non est, privatio est eius quod est ; non autem eius quod proprie est, non enim habet contrarium. Et priorum

26. 5 post tantum om. universaliter duo R, sed in margine add. R<sup>2</sup> ||

27. 1 per se existentia] per existentia R, sed supra versum add. se R<sup>2</sup> || 10 existit] existunt R, sed supra versum add. t R<sup>2</sup> || 28. 4 post solam om. dicimus R, sed infra versum add. R<sup>2</sup> || 5 quiddam conieci: quidem A R || 9/10 sine — ipsius : Rom. 11, 29. || 10 post erit seclusi et || 29. 1 malum est privatio boni R.

quidem privationes sententiam eorum, qui facti sunt, sequuntur ; ea vero, quae est secundi, in voluntate eius qui fecit, existit ; qui semper propter benignitatem vult esse ea, quae sunt, et semper ab eo beneficiis frui.

**30.** Omnia quae facta sunt, alia quidem rationalia et intellectualia et contrariorum susceptiva ; verbi gratia : virtutis et malitiae et scientiae et inscitiae. Alia vero sunt diversa corpora ex contrariis constantia ; id est : terrae, aeris, ignis, aquae. Et alia quidem sunt incorporea et immaterialia, etsi quaedam horum coniuncta sint corpori ; alia autem ex materia et specie tantum habent constitutionem.

**31.** Omnia corpora secundum naturam sunt immobilia ; R 31<sup>r</sup> moventur autem ab anima, alia quidem | rationali, alia vero irrationali, alia autem insensibili.

**32.** Animalium virtutum alia quidem nutritiva et augmentativa, alia vero imaginaria et impetu | utens, alia vero rationalis et intellectualis. Et primae quidem solius communicant plantae ; secundae vero irrationabilia animalia ; tertiae autem simul cum duabus homines. Et duae quidem virtutes corruptibles, tertia vero incorruptibilis demonstratur.

**33.** Alterutri communicant illuminationem sanctae Virtutes ; et humanae naturae aut suam virtutem communicant, aut scientiam, quae est in eis. Et virtutem quidem sicut bonitatem imitacrem Dei, secundum quam et semetipsas et alterutrum, humilantes se, beneficiis prosequuntur, deifice operantes. Scientiam autem 5 aut de Deo quiddam altius : *Tu enim, ait, Altissimus in aeternum, Domine* ; aut de incorporeis quid profundius, aut de corporibus diligentius ; aut de providentia quid disertius, aut de iudicio quid planius.

**34.** Mentis est immunditia primum quidem scientiam habere fallacem, secundum autem ignorare aliquid eorum, quae sunt universalia ; quantum ad humanam mentem dico, angeli enim est R 32<sup>r</sup> nihil eorum, quae sunt particularia, ignorare ; tertium | vitiosas habere cogitationes, quartum autem consentire peccato. 5

<sup>5</sup> post ea om. vero R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || **30.** 6 tantum etiam supra versum add. A<sup>2</sup> || **31.** 1 secundum naturam A R, sed supra versum add. suam A<sup>2</sup> || 3 supra insensibili add. a non A<sup>2</sup> || **33.** 1 Alterutri correi: Alterutrum A R || 6 quiddam conieci: quidem A R || 6/7 Tu — Domine : *Psal. 91, 9.*

**35.** Animae est immunditia non operari secundum naturam. A 33<sup>o</sup>  
 Ex hoc enim pariuntur animae vitiosae cogitationes. Tunc enim  
 secundum naturam operatur, quando passibiles eius virtutes, furor  
 videlicet et concupiscentia, in rerum et intellectuum qui sunt in  
 eis, suggestione impassibiles permanent.

**36.** Corporis est immunditia secundum operationem peccatum.

**37.** Diligit quietem, qui non patitur ad ea, quae sunt mundi :  
 et diligit omnes homines, qui nihil diligit humanum : et Dei scientiam  
 habet et divinorum, qui non scandalizatur in aliquem, sive  
 propter delicta, sive cogitationes ex suspicione.

**38.** Magnum quidem est non pati ad res, maius autem multo  
 ad harum intellectus impassibilem permanere.

**39.** Dilectio et continentia impassibilem mentem conservant  
 ad res et harum | intellectus. R 32<sup>o</sup>

**40.** Non ad res mens pugnat amici Dei, neque ad harum  
 intellectus, sed ad vitia intellectibus coniuncta. Verbi gratia :  
 non ad mulierem pugnat, neque ad eum, qui se contrastavit, neque  
 ad horum imaginationes, sed ad vitia imaginationibus coniuncta.

**41.** Universum bellum monachi est ad daemones, ut vitia  
 intellectuum separet. Aliter enim res sine vitio aspicere non  
 potest.

**42.** Aliud est res, et aliud intellectus, et aliud vitium. Et A 33<sup>o</sup>  
 res quidem est verbi gratia : vir, mulier, aurum, et quae deinde.  
 Intellectus autem sicut memoria subtilis alicuius dictorum. Vitium  
 autem velut amicitia irrationalis, aut odium indiscretum alicuius  
 praedictorum. Ad vitium igitur est pugna monachi.

**43.** Intellectus est vitiosus cogitatio composita a vitiis et  
 intellectu ; et remanet cogitatio subtilis. Separamus autem vitium  
 per dilectionem spiritalem et continentiam, si volumus.

**44.** Virtutes quidem a vitiis mentem separant, spiritales  
 autem contemplationes a subtilibus cogitationibus ; munda vero  
 oratio ipsi eam praesentat Deo.

**45.** Virtutes quidem sunt propter scientiam eorum, quae  
 facta sunt ; scientia vero propter cognoscentem ; cognoscens autem  
 propter eum, qui in cognoscente cognoscitur, et supra scientiam  
 cognoscentem.

**46.** Non sicut indigens alicuius, qui est superplenus, Deus  
 produxit in esse ea, quae facta sunt, sed ut ea quidem illo proportio-

**41.** 2 separat] superet R, sed supra versum add. separat R<sup>o</sup>.

A 34<sup>r</sup> naliter communicantia perfruantur; | ipse vero laetetur in operibus suis videns ea laetantia, et insatiabile insatiabiliter semper satians.

R 33<sup>r</sup> 47. Multos habet mundus pauperes spiritu, sed praeter id quod convenit. | Et multos lugentes, sed propter opum damna, aut amissiones filiorum. Et multos mites, sed ad immunda vitia. Et multos esurientes et sitiens, sed rapere aliena et lucrari ex iniquitate. Et multos misericordes, sed ad corpus et ea, quae sunt corporis. Et mundos corde, sed propter vanam gloriam. Et pacificos, sed animam corpori subcientes. Et multos qui persecutionem patiuntur, sed sicut incompositi. Et multos, qui exprobrantur, sed in turpibus peccatis. Sed illi soli beati, qui propter Christum et secundum Christum haec faciunt et patiuntur. Quare? *Quia eorum est regnum caelorum, et, ipsi Deum videbunt, et quae deinde.* Itaque non quia faciunt haec et patiuntur, sunt beati; etenim et hi, qui praedicti sunt, id ipsum faciunt; sed quia propter Christum et secundum Christum haec faciunt et patiuntur.

A 34<sup>r</sup> 48. In omnibus quae a nobis aguntur, intentio quaeritur a Deo, sicut multoties dictum est, sive propter eum, sive propter aliud agimus. Cum igitur aliquid volumus agere bonum, ne hominis beneplacitum, sed Deum | habeamus intentionem, ut in ipsum semper respicientes, propter ipsum agamus omnia, ut non et laborem sustineamus et mercedem perdamus.

R 33<sup>r</sup> 49. Et subtile humanarum rerum intellectus, et omnium quae facta sunt, contemplationes reice a mente tempore orationis, ne mino | ra imaginans, ab eo, quod est omnibus quae sunt, incomparabiliter melius, excidas.

50. Si Deum praecordialiter dilexerimus, per ipsam eandem dilectionem vitia excludimus. Dilectio autem in eum est prae-honorare ipsum mundo et animam carni; in eo quod mundanas quidem contemnimus res, ei vero vacemus semper et per continentiam et caritatem et orationem et psalmodiam, et quae deinceps.

51. Si vacantes Deo multo tempore, diligentiam adhibemus passibili parti animae, non amplius ad cogitationum suggestiones

47. 10/11 Quia — videbunt: *Matth. 5, 3. seqq.* || 12 haec et] haec aut R, sed supra versum add. et R<sup>2</sup> || 49. 1 post subtile om. humanarum R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 50. 4 post semper om. et R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 51. 1 post adhibemus om. passibili R, sed in margine add. R<sup>2</sup>.

evolvimur : sed diligentius harum causas perpendentes et excidentes, speculatores efficimur ita, ut impleatur in nobis illud : *Et respxit oculus meus in inimicis meis, et insurgentibus in me malignantibus audiet auris tua.*

52. Quando cernis mentem tuam pie et iuste converA 35 santem in mundi intellectibus, cognosce et corpus non multum tardare ad delabendum in ea.

53. Sicut corpus habet mundi res, ita et mens habet mundi cogitationes : et sicut corpus fornicatur cum corpore mulieris, ita et mens fornicatur cum intellectu mulieris per imaginationem proprii corporis. Formam enim proprii corporis aspicit commisceri cum forma mulieris secundum cogitationem. Similiter et formam eius, qui se contrastavit, | ulciscitur secundum cogitationem per R 34<sup>c</sup> formam proprii corporis, et in aliis peccaminibus similiter. Quae enim agit corpus secundum operationem in mundo rerum, haec agit et mens in mundo intellectuum.

54. Non est horrendum ac expavendum et obstupendum cogitatione, quia Deus quidem et Pater neminem iudicat, omne vero iudicium dedit Filio ; Filius autem clamat : *Nolite iudicare, ut non iudicemini; et nolite condemnare, ut non condemnemini, donec veniat Dominus;* et : *In quo iudicio iudicas alium, te ipsum condemnas;* homines autem dimittentes flere peccata sua, tulerunt iudicium a Iesu ; et ipsi sicut sine peccato iudicant et condement invicem ? Et caelum quidem stupuit, terra vero horruit ; ipsi vero non confunduntur insensati | effecti. A 35

55. Qui curiose aliorum peccata inquirit, aut etiam ex suspicione fratrem iudicat, nondum iecit principium paenitentiae, neque scrutandi et cognoscendi peccata sua in veritate graviora existentia multo pondere plumbi : neque novit, homo unde fit gravis corde, diligens vanitatem et quaerens mendacium. Idcirco sicut insipiens et in tenebris ambulans, dimittens peccata sua, aliorum imaginatur, aut quae sunt, aut quae | putantur ex suspicione. R 34<sup>v</sup>

---

4/6 Et — tua : *Psal. 91, 12.* || 53. 7 post Quae om. enim R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 9 post agit om. et R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 54. 2/3 Pater — Filio : *Ioan. 5, 22.* || 3/4 Nolite — iudicemini : *Matth. 7, 1.* || 4 nolite — condemnemini : *Luc. 6, 37.* || 5 donec veniat Dominus : *1 Cor. 4, 5.* || 5/6 In quo — condemnas : *Rom. 2, 1.* || 5 post quo om. iudicio R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 8 Et caelum — horruit : *Ierem. 2, 12.* || 55. 3 et] neque R, sed supra versum add. et R<sup>2</sup> || 4 pondere plumbi : *Zachar. 5, 7.* || 4/5 homo — mendacium : *Psal. 4, 3.* || 4 fit conieci: sit A R.

**56.** Philautia, sicut multoties dictum est, omnium vitiosarum cogitationum causa existit. Ex hac enim generantur tres generalissimae concupiscentiae cogitationes: gastrimargiae et cupiditatis et cenodoxiae. Ex gastrimargia vero generatur ea, quae est fornicationis; ex cenodoxia vero ea, quae est superbiae. Reliquae autem omnes unamquamque trium sequuntur: et ea quae irae, et quae tristitiae, et quae odii, et quae acediae, et invidiae ac detractionis, et reliqua. Haec vero vitia colligant A 36<sup>r</sup> mentem materialibus rebus, et detinent eam in terra, | instar lapidis gravissimi, ei incumbentia, natura existenti ipsi igne 10 leviori et acutiori.

**57.** Principium quidem omnium vitiorum est philautia, finis autem superbia. Philautia vero est circa corpus irrationalis amicitia. Qui hanc excidit, concidit omnia, quae sunt ex ea.

**58.** Sicut parentes corporis affectum exhibent eis, qui ex ipsis generantur, ita et mens naturaliter suis adiacet rationibus. Et sicut illorum vitiosiores, etsi omnium per omnia fuerint pueri derisione dignissimi, omnium videntur modestissimi et pulcherrimi: ita et stultae menti suae rationes, quamvis omnibus sint R 35<sup>r</sup> improbiiores, omnibus videntur | prudentiores. Sapienti vero non sic suae, sed quando visum fuerit certificatum esse, quia verae sunt et bonae, tunc maxime non credit iudicio suo, sed alios sapientes rationum suarum et cogitationum iudices constituit, ne in vanum currat, aut cucurrerit; et ex eis certitudinem accipit. 10

A 36<sup>v</sup> **59.** Cum aliqua viceris ignobiliorum vitiorum, | verbi gratia: gastrimargiam, aut fornicationem, aut iram, aut avaritiam, continuo instat super te cenodoxiae cogitatio. Si autem hanc viceris, ea quae est superbiae, succedit.

**60.** Omnia ignominiosa vitia tenentia animam vanam gloriae ex ea abigunt cogitationem; et dum omnia praedicta vincuntur, rursus in eam ipsam revolvunt.

**61.** Vana gloria aliquando quidem dum interimitur, aliquando autem manens, parit superbiam; et cum interimitur quidem, opinionem ingenerans, manens autem arrogantiam.

**62.** Vanam gloriam interimit occulta operatio, superbiam autem Deo ascribere correctiones.

**63.** Qui Dei notitiam meruit, et delectatione, quae est in

---

**56.** 6 Reliquae "omnes" autem A || **57.** 3 excidit R, *sed supra versum add.* ab R<sup>2</sup> || **58.** 10 in vanum — cucurrerit: *Gal. 2, 2.*

ea, large perfruitus est, hic contemnit omnes voluptates, quae pariuntur ex irascibilitate.

64. Qui concupiscit terrena, aut escas concupisicit, quae procurant, quae sub ventre sunt, aut humanam gloriam, | aut R 35<sup>v</sup> opes, aut aliquid aliud eorum, quae haec subsequentur; et nisi quicquam melius inveniat mens, super quod concupiscentiam A 37<sup>v</sup> transferat, non haec contemnere in finem acquiescit. Melius autem his incomparabiliter Dei notitia et divinorum existit.

65. Qui voluptates contemnunt, aut timore contemnunt, aut spe, vel notitia et in Deum dilectione.

66. Scientia divinorum, quae est sine affectu, non persuadet menti in finem contemnere materialia, sed similis est cogitationi subtili rei sensibilis. Propter quod multos contingit inveniri hominum scientiam habentes multam, qui in carnis vitiis instar pecorum in caeno versantur. Ad modicum enim ex diligentia mundati et scientiam adepti, postea negligentes, assimilati sunt Sauli, qui regno dignus habitus et indigne conversatus, cum ira terribili ex eo abiectus est.

67. Sicut subtilis humanarum rerum cogitatio non compellit mentem contemnere divina, ita neque scientia divinorum persuadet in finem contemnere humana; eo quod in umbris nunc existit et existimationibus veritas. Et ideo indiget beata affectione sanctae caritatis, quae connectit mentem spiritualibus contemplationibus et persuadet praehonora | re materialibus immaterialia, et sensibilibus intelligibilia | et divina. R 36 A 37<sup>v</sup>

68. Non omnino qui vitia excidit et subtile cogitationes est operatus, iam haec ad divina vertit, sed potest neque circa humana discerni, neque circa divina; quod contingit in activis solum, et qui nondum scientiam meruerunt, et aut timore supplex, aut spe regni a vitiis abstinent.

69. *Per fidem ambulamus non per speciem;* et in speculis scientiam habemus et aenigmatibus. Idecirco multa indigemus in eis vacatione, <ut> diurna horum meditatione et exercitatione habitum immutabilem cogitationum faciamus.

70. Si ad modicum vitiorum causas excidentes, spiritualibus vacaverimus contemplationibus, non autem in eis semper immoremur, hoc ipsum habentes opus, facile rursus ad carnis vitia con-

66. 4/5 qui — versantur : 2 Petr. 2, 22. || 69. 1 Per fidem — speciem : 2 Cor. 5, 7. || 2 multa "in eis "indigemus A || 3 ut addidi: ita M.

vertimur : nihil aliud inde fructus consecuti, quam nudam scientiam cum opinione, cuius finis est sive ipsius scientiae paulatim obtenebratio, aut omnimoda mentis ad materialia conversio.

**71. Affectus caritatis vituperabilis est mentem materialibus**

A 38<sup>r</sup> rebus vacare : passio caritatis laudabilis est et divinis eam con-nectere. Solet enim mens, quibus immoratur rebus, in eis et dilata-R 36<sup>r</sup> tari ; in quibus autem dilatatur, in eis concupiscentiam et dilectionem vertere, sive in divinis et intelligibilibus, sive in car-nis rebus et vitiis.

**72. Deus creavit invisibilem mundum et visibilem ; et ani-mam et corpus manifestum est, quod ipse fecit. Et si visibilis mundus talis est bonus, qualis, putas, est invisibilis ? Quodsi melior hoc ille, quantum supra duos, qui hos creavit, Deus ? Si igitur melior est omnibus, quae facta sunt, conditor bonorum, qua ratione mens dimittit, quod omnibus melius est, et his, quae sunt omnibus peiora, vacat ? videlicet carnis vitiis. Pro certo in hoc, quod ex nativitate conversata et consueta, illius autem omnibus melioris et super omnia, nondum perfectum accepit experimentum ? Si igitur diuturna exercitatione continentiae volu-ptatum et divinorum meditatione paulatim eam habitatione abrumpimus, dilatatur in divinis sensim proficiens, et propriam noscit dignitatem ; et novissime totum desiderium ad divina transfert.**

**73. Qui sine vitio dicit peccatum fratris, secundum duas causas dicit : aut ut illum corrigat, aut ut alii prosit. Quodsi A 38<sup>r</sup> absque his dicit sive illi, sive alii, improperans aut detrahens ei dicit, et non effugiet divinam derelictionem, sed aut in eandem, aut aliam culpam prorsus incidet, et ab aliis redargitus et R 37<sup>r</sup> exprobratus confundetur.**

**74. Non una ratio est eorum, qui idem peccatum secundum operationem peccant, sed diversae. Verbi gratia : aliud est ex ha-bitu peccare et aliud secundum surreptionem, qui neque ante peccatum habuit cogitationem, neque post peccatum, sed et ni-mium super facto dolet. Qui vero ex habitu, e-contrario : et primum enim secundum cogitationem non quiescebat peccare, et postquam egit, eiusdem est affectus.**

**74. 2 post diversae om. Verbi gratia R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 5**  
Qui "ex habitu" vero A || 5/6 non quiescebat secundum cogitationem peccare R.

75. Qui vana gloria virtutem exequitur, liquet, quia et scientiam propter vanam gloriam exequitur. Qui autem eiusmodi est, neque ad aedificationem profecto agit aliquid aut disserit, sed in omnibus ab his, qui vident vel audiunt, gloriam captat. Arguitur autem vitium, quando aliqui praedictorum operibus aut verbis illius vitium inferunt, et super hoc valde tristatur; non eo quod illi non aedificantur, neque enim hoc habebat in intentione, sed propterea quod ipse exprobretur.

76. Cupiditatis vitium hinc arguitur, dum gaudet | accipere, A 39<sup>r</sup> tristatur tribuere. Non potest autem huiusmodi dispensatorius esse.

77. Propter haec aliquis patiens sustinet: aut propter dilectionem Dei, aut propter spem reddendae mercedis, aut propter timorem supplicii, aut propter timorem hominum, aut propter naturam, aut propter | voluptatem, aut propter lucrum, aut R 37<sup>v</sup> propter vanam gloriam, aut propter necessitatem.

78. Aliud est a cogitationibus immutari, aliud a vitiis liberari. Et multoties quisquam a cogitationibus immutatur, non praesentibus rebus illis, circa quae vitia possidet: absconsa sunt autem vitia in anima, et apparentibus rebus arguuntur. Oportet autem servare mentem in rebus, et nosse circa quae habet vitium.

79. Amicus est ille praecordialis, qui occupationis tribulationes et necessitates atque calamitates in tempore temptationis simul suffert cum proximo, sicut proprias, sine tumultu et sine turbatione.

80. Ne in honores conscientiam optima tibi semper consulenter. Admonitionem enim divinam et angelicam tibi suggerit, et ab occultis cordis pollutionibus liberat et fiduciam ad Dominum in exitu vitae donat.

81. Si vis fieri admonitionis admissor et mediocris | et opinionis vitio non servire, semper in his quaere, quod sit absconditum tuae scientiae. Et invenies plurimum te latentia, miraberis super inscitia tua et intrahes sensum; et temetipsum cognoscens, intelli-

75. 4 vel] et R, sed supra versum add. vel R<sup>2</sup> || 7 post aedificantur om. neque enim hoc habebat in intentione R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 77. 4 propter ante voluptatem add. in margine R<sup>2</sup> || 4 post lucrum om. aut propter vanam gloriam R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 78. 2 ante cogitationibus om. a R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 3 post absconsa om. sunt R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 80. 1/2 "consulentem" semper R || 81. 1 post mediocris om. et R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 4 post cognoscens om. intelliges R, sed in margine add. R<sup>2</sup>.

ges multas et magnas et mirabiles res. Quoniam putare scire, non sinit proficere in scire.

R 38<sup>r</sup> 82. Hic diligenter vult salvari, qui medicinalibus antidotis non resistit. Haec autem sunt dolores et tristitia, quae per diversas illationes inducuntur. Qui vero resistit, nescit quid hic meretur, neque quid hinc utilitatis consecutus habebit.

83. Vana gloria et avaritia alterutrum sunt generativae. Cenodoxiae enim dediti sunt divites; qui vero sunt divites, vane gloriantur, sed sicut mundani: quoniam monachus sine possessione magis vane gloriatur. Pecuniam autem habens, abscondit eam erubescens, sicut habens rem habitui inconvenientem.

A 40<sup>r</sup> 84. Vanae gloriae monachi proprium est super virtute vane gloriari, et his quae haec sequuntur; superbiae vero eius in virtutum exercitationibus extolli et exprobrare caeteros, et sibimet haec et non Deo ascribere. Mundani autem vanae gloriae et superbiae proprium | super decore ac divitiis et potentia et prudentia vane gloriari et extolli.

R 38<sup>r</sup> 85. Mundanorum virtutum executiones ruinae sunt monachorum; et monachorum virtutum executiones ruinae sunt mundanorum. Verbi gratia, mundanorum ostentationes sunt: divitiae et gloria et potentia et deliciae et corpulentia et fecunditas, et quae sequuntur haec: in quae cum venit monachus, perditus est. Monachi vero perfectiones sunt: nuditas, adoxia, impotentia | et continentia et malipassio, et quae sequuntur haec: in quae veniens amicus mundi, ruinam arbitratur magnam, et anxiatur etiam nece uti; quidam autem usi sunt.

86. Escae propter duas causas creatae sunt: nutrimenti gratia et procurationis. Qui igitur praeter has communicant eis, velut abutentes a Deo datis in usum, sicut deliciis ferventes, condemnantur. In omnibus quoque rebus abusio est peccatum.

A 40<sup>r</sup> 87. Humile sapere est continua oratio cum lacrimis et dolore. Haec enim Deum semper in auxilium invocans, in propria virtute et sapientia imprudenter confidere non sinit, neque super aliis extolli, quae sunt saevi | languores vitii superbiae.

83. 1 generativae correxi: generativa A: generantia R, sed supra versum add. v R<sup>2</sup> || 84. 2 post virtutum om. exercitationibus R, sed in margine add. R<sup>2</sup> || 85. 3 ostentationes divitiae sunt A || 5 venit] venerit R || 8 ruinam "magnam" arbitratur R || 86. 1 nutrimenti 'et' procurationis 'gratia R || 2 Qui "praeter has" igitur A || 4 abusio peccatum est R || 87. 1 oratio continua A.

88. Aliud est pugnare pura cogitatione, ut non moveat vitium, et aliud est vitiosa pugnare, ut non fiat consensus. Ambo vero modi non sinunt tardare cogitationes.

89. Tristitia odio coniuncta est. Quando igitur mens faciem fratris cum tristitia speculatur, liquet odium habere ad illum : Viae autem odiosorum in mortem, eo quod omnis odiosus iniquus.

90. Si tu quidem odisti quemquam, ora pro illo, et sistens vitium motus, separa tristitiam per orationem ex memoria mali, quod tibi fecit. Caritativus autem factus et humanus, omnimode vitium ex anima extirpabis. | Si vero alias te odit, munificus R 39 esto ad illum et humilis et invitans commorare, et immutabis eum a vitio.

91. Invidentis tristitiam labore sistes : calamitatem enim arbitratur illud, cui in te invidetur ; et non possibile aliter sistere, nisi aliquid absconderis ab eo. Quodsi multis quidem prodest, illum autem contristat, quam partem magni pendes? Necessarium igitur est id fieri, quod ad multorum spectat utilitatem, et illum secundum | posse non negligere ; neque cum vitii malignitate maerore R 41<sup>r</sup> gravare, tamquam non passionem, sed eum qui patitur, punias, sed humilitate arbitrari illum excellere temetipsum, et in omni tempore et loco et re honorare eum. Invidiam vero tuam potes 10 sistere, si quibus gaudet is, cui a te invidetur, congaudeas, et in quibus tristatur et ipse contristeris, complens illud apostoli : *Gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus.*

92. Mens nostra media est duorum quorundam unoquoque propria operante : hoc quidem virtutem, illo vero malitiam, hoc est : angeli et daemonis. Potestatem autem habet mens et virtutem, cui vult obsequi, sive resistere.

93. Sanctae autem Virtutes hortantur nos ad bona : naturalia vero semina et bona deliberatio adiuvant nos : daemonum autem suggestiones vitia et mala deliberatio | constituunt. R 39<sup>r</sup>

94. Mundam mentem aliquando ipse Deus ei superveniens docet, aliquando vero sanctae Virtutes bona sugerentes, aliquando vero natura rerum, dum consideratur.

95. Oportet mentem, quae meruit scientiam, | et intellectus A 41<sup>r</sup>

88. 2 vitiosa correxi: vitioso A R || 89. 3 Viae — iniquus : *Prov. 12, 28.; 21, 24.* || 3 odiosus iniquus R, *sed supra versum add.* et R<sup>2</sup>: odiosus et iniquus A || 91. 9 eum A : illum R, *sed supra versum add.* eum R<sup>2</sup> || 11 post tristatur om. et R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup> || 12 Gaudere — flentibus : *Rom. 12, 15.* || 12 post gaudentibus om. et R, *sed supra versum add.* R<sup>2</sup>.

rerum servare sine vitio, et contemplationes cautas et orationis institutionem sine perturbatione. Non potest autem hanc semper scilicet servare, dum ex carnis redditionibus per daemonum insidias suffumigatur.

96. Non per quae tristamur, per ea et irascimur. Abundant enim ea, quae tristitiam faciunt, plus quam ea, quae iram. Verbi gratia : fractum est istud, perditum est hoc, mortuus est talis. Propter huiusmodi enim et contrastamur et irascimur in philosophice dispositi.

97. Mens admittens rerum intellectus, ad unumquemque intellectum transfigurari solet. Considerans autem hoc spiritualiter, ad unamquamque contemplationem varie transformari. In Deo autem posita sine forma prorsus et sine figura fit. Eum autem contemplans, qui uniformis est, uniformis fit et tota lucida.

98. Anima est perfecta, cuius passiva virtus Dei nutui per omnia dedita est.

99. Mens est perfecta, quae per veram fidem, eum qui est R 40<sup>r</sup> supernoscibilis, supernoscibiliter super | novit, et eius conditionum ea, quae sunt universalia, et Providentiae, quae est in eis, A 42<sup>r</sup> et iudicii contentivam scientiam | a Deo accepit, sicut hominibus videre licet.

100. Trifariam dividitur tempus ; et fides quidem iuxta tria extenditur ; spes autem ad unum, caritas vero ad duo. Et fides quidem et spes usque ad aliquid, caritas autem in immensa saecula ei, qui est immensus, superunita et semper supercrescens permanet. Et idcirco : Maior omnibus caritas.

## HECATONTAS QUARTA.

1. Primum quidem miratur mens divinam intuens secundum omnia immensitatem, et illud intransmigrabile et multum desiderabile pelagus. Secundo vero percellitur, quomodo ex non esse eorum quae sunt, in esse produxit existentiam. Sed sicut magnitudinis eius non est finis, ita neque prudentiae ipsius est adinventio.

96. 4 post huiusmodi om. enim R, sed supra versum add. R<sup>2</sup> || 97. 1 post admittens om. rerum A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 100. 5 Maior — caritas : 1 Cor. 13, 13.

*Titulus:* Hecatontas quarta.] Hecatontas IV hinc. R || 1. 2 intransmigrabile *conieci*: intransmigrabile A R || 4/5 magnitudinis — finis : *Psal. 144, 3.* || 5 ita — adinventio : *Baruch 3, 18.*

2. Quomodo enim non miretur innavigabile illud contemplans et supra stuporem benignitatis pelagus? Aut quomodo non obstopescit animadvertisens, quomodo aut unde rationalis et intellectualis facta est substantia, et quattuor elementa, ex quibus corpora, cum nulla materia perexstitit horum generationis? | Qualis autem A 42<sup>r</sup> potentia illa, quae ad operationem mota, haec in esse produxit? Sed haec gentilium pueri non suscipiunt, ignorantes omnipotentem benignitatem et efficientiam eius et supra sensum sapientiam R 40<sup>r</sup> et scientiam.

3. Ex aeterno conditor existens Deus, quando vult, condit Verbo consubstantiali et Spiritu propter immensam benignitatem. Et ne dicas: Qua ratione nunc condidit semper bonus existens? quoniam et ego tibi dico, quia immensae substantiae investigabilis sapientia humanae non subiacet notitiae.

4. Ex aeterno in semetipso conditur eorum quae sunt praexistere scientiam, quando voluit, essentiavit et promisit. Absurdum est super Deo omnipotente haesitare, si possit quicquam essentiare, quando vult.

5. Propter quam quidem causam Deus condidit, quaere: est enim. Quomodo vero, vel quare recenter, ne quaeras: non est enim quod tuae menti subiaceat, quia divinorum alia quidem sunt comprehensibilia, alia vero incomprehensibilia sunt hominibus. Contemplatio autem effrenis in praecipitum depelleret, ut ait quidam sanctorum.

6. Quidam aiunt simul insistere ex aeterno Deo | ea, quae A 43<sup>r</sup> sunt condita, quod impossibile est. Quomodo enim ei, qui prorsus est immensus, ea quae per omnia sunt terminata, simul existere possint ex aeterno, aut quomodo proprie condita essent coaeterna conditori? Sed haec ratio gentilium est, qui substantiae quidem nequaquam, qualitatum autem solum Deum conditorem introducunt. Nos vero, qui | omnipotentem volumus Deum, non solum R 41<sup>r</sup> qualitatum, sed et substantiarum factarum conditorem eum dicimus. Quodsi hoc est, non ex aeterno sunt simul existentia Deo condita.

2. 2 obstupescit] obstupescat R, sed supra versum add. i R<sup>2</sup> || 6 post operationem add. non A<sup>2</sup> || 3. 2 propter] ipsam R, sed in margine add. propter R<sup>2</sup> || 2 post Spiritu om. propter A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 4 investigabilis A, sed supra versum add. bi A<sup>2</sup> || 5. 2 post Quomodo om. vero R || 5/6 Gregorius Naz.: Orat. 38. et 45. (= Migne: PG. 35. c. 323., 638.) || 6. 4 possint R, sed supra versum add. u R<sup>2</sup>: possunt A || 7 post non om. solum A, sed supra versum add. A<sup>2</sup> || 8 post sed om. et A, sed supra versum add. A<sup>2</sup>.

7. Secundum quiddam quidem est notum divinum et divina, secundum quiddam vero incognitum. Et notum quidem contemplationibus circa illud, incognitum autem his, quae sunt secundum illud.

8. Ne habitus et affectiones quaeras in simplici et immensa substantia sanctae Trinitatis, ut non compositam eam facias, sicut creature: quod absonum est et nefarium in Deo intel-ligere.

9. Sola simplex est et uniformis et sine qualitate et placida et sine seditione immensa substantia, et omnipotens et conditoria omnium. Omnis autem creatura composita existit ex substantia A 43<sup>r</sup> et accidenti, et indigens | semper divinae Providentiae, sicut conversionis non libera.